

(א) גמי מעשר עליה: (ב) שם היתירא ועי: (ג) רש"י ד"ה וקא מהדר גמלא וקאמר לעולם אפילו לר"ט כ"ט פטור ואמרינן הימר כ"ו ביטול הימר אלא היכל דלא כ"ו מאליהן ה"פ: ר"י

תוספות

אם היו עליו [שלהן] שחורין אפורין אף מה גדלו בשבת אלמא הימר דיהוה פקע: אמר ר"י דהוה פקע מי סברת על עיקר קטני אפורין על תוספת קטני. אכל על עיקר מותר אם ניכר מן הגידולין: א"ח. דלמ"ק אין איסור אלף בגידולין לבד מתי אלא למימור דמני ר"ג הגדל בחיוב פטור חייב הגדל בפטור פטור רבן גמליאל נקאמין אפי' עליהן שרי ואזנין אפורין אלא הגדל בחיוב לוותר חסור שבעית אלף הגדל בפטור לוותר בהיתר קודם שבעית ועי' דאין העיקר ניכר וכו' פטור מכל מקום פקא מינה כמה שהעיקר מותר שאינו נרץ שיש קמין הגידולין: ת"ק גבי דהיב קאמר. כחמה דלרדך אלא הגידולין: ה"ק כולה ממתין ר"ג נקמי להן [דלמ"ק] ועי' אסור אלף גידולין דעך כאן לא שמייע ליה לר"ג דלא טרחה אכל טרחה בטל בריב כך הוי רבא דסבורא ליה דהבא פקע וקאמר ר"ג גמי דלמך גדול פטור מיהו הכא גביטרא נלל שמייעה וזעה עיקר שבו פקע דהס' בתלמי' דר"ג לא טרחה גידולין ומאליהו הו' פליס הניך לא חטיב לבעל היקיר אכל בבגל טרחה גידולין והשמים מבטלין את העיקר ואמר ה"ס דהאי טעמא דטרחה ולא טרחה שבו פקע דר' רבי שמעון אכל ר' גבי דק' דבגל שמייעה ליה הוה נגמנות דליתא לה מילתא דר"ג גבי דק' ברייתא ואם היו שחורים עליהן: פי לימורא מעשר מבגל. פי לעיל אלמא אף על גב דלא אק' טרחה לא קמבעילי:

אם היו עליו שלשים שחורים וכו'. ומדקמי סתמא אסורין משמע שאסורין לפי כולן כפירות שביעית עלמון ואם איתא דאמרי' וכי הימר שבהן להיכן הלך לא היה לה למפסק ולממני אסורין דהא אין תופסין דמיהן שבביעית עלמנה שהרי אם החליף כנגד הימר שבהן אינו תופס דמיו אלא ודאי גידולין מבטלי ליה לעיקר לגמרי כאלו לא היה לפי שאף העיקר עצמו משתנה דרך גדילתו: ועד כאן לא שמענו לרוב שמעון בן גמליאל אלא היכא דלא טרחה. כלומר אע"ג דלא מנינא למייתי קייעתא מהך מכל מקום לא קשיא לי דנדיה דהכא אמרינן דגידולין לא מבטלי עיקר לגמרי הני מיני היכא דלא טרחה לבטולי אכל היכא דקא טרחה כי הכא דליטרא נלליש שזעה צוקרע אתו גידולין ומבטלין עיקר לגמרי. ולא תקשי לי אמאי דכתיבנא לעיל בריש שמעתיא: דסבירא לן דאי אין גידולין כעיקר פשיטא דמבטלין אותו והכא אמרינן דגדל בחיוב חייב אלמא אין גידולין כעיקר ואפילו הכי קמיני גדל בפטור פטור אלמא אף על פי שאין גידולין כעיקר אין מבטלין אותו דהכא היינו טעמא משום דהיתירא לא בטולי שהאיסור דרכו להתבטל ולא הימר ועוד דלא טרחה לבטולי

עיקר אלא גידולין מאליהן בלא. וצדין הוא דלעיל [מ:] נמי כי צעי למפסק צעיין דבגל שזקרו שבביעית מבגל שטטעו בכרס ועקר הכרס דמלי לדחוי שאני בגל שטטעו בכרס דלא טרחה אלא דכיון דהך דיחויא לא סגי לגבי ילדה שסככה צוקנה גבי בגל שטטעו בכרס נמי לא דחי ליה. כן נ"ל: הרי יטרא מעשר דקטרה. דהא טרחה לבטולי עיקר שזרעה ואפילו הכי קמיני אותו לטירא מעשר עליה ממוקם אחר לפי חשבון אלמא אע"ג דקא טרחה הימר שבה לא בטולי דאי אמאי קמיני מעשר עליה כשזרעה אחר לפי חשבון גבי מעשר דאמר קרא ע"ש תעשר וגו' [ו] היתירא זרעו אינשי איסורא לא זרעו אינשי גופא א"ר הנינא תירתא א"ר יבאי בצל של תרומה שגמיעו ורבו גידוליו על עיקרו מותר למימרא דגידולי היתר

אם היו עליו שלשה שחורין אסורין הוריקין מותרין וכי שחורין אמאי אסורין לימרא היתר שבהן להיכן הלך א"ל מי סברת על עיקר קטני אתוספת קטני אסורין אי הכי מאי אתא רשב"ג למימור דתניא רשב"ג אומר הגדל בחיוב חייב הגדל בפטור פטור תנא קמא נמי הכי אמר בולגה מתני' רבן שמעון בן גמליאל קתני לה ועד כאן לא שמעת ליה לרבן שמעון בן גמליאל דלא קא טרחה אבל היכא דקא טרחה ברובא וכל היכא דקא טרחה בבטיל ברובא והרי לימרא מעשר טבל דקטרה וקתני ואותה לימרא מעשר (א) עליו ממקום אחר לפי חשבון שאני גבי מעשר דאמר קרא ע"ש תעשר וגו' [ו] היתירא זרעו אינשי איסורא לא זרעו אינשי גופא א"ר הנינא תירתא א"ר יבאי בצל של תרומה שגמיעו ורבו גידוליו על עיקרו מותר למימרא דגידולי היתר

אסופס קמני. לאסורין לאלף בשמינית דחייב לצערן אכל העיקר שרי דאמרינן הימר שבהן להיכן הלך: הגדל בחיוב שבביעית חייב ציעור: והגדל בפטור. דהוה העיקר הגדל בשביעית פטור הכי נמי קאמר נגמא קמא כו': מרץ כולה מסמיטין ר' שמעון בן גמליאל קמיני לה והכי קמיני שרשב"ג אומר הגדל כו'. ולעולם אמרי' הימר שבהן להיכן הלך: וקא מהדר גמרא (א) לעולם ואפי' לר"ש לא אמרי' הימר שבהן להיכן הלך ועד כאן לא אמר רשב"ג הגדל בפטור פטור דאמרינן הימר שבהן להיכן הלך דלא קא בטיל הימר היכא דלא קא טרחה כגון התם שירדו עליהן בשמיים וזממו ומאליהן אכל היכא דקא טרחה כגון הכא דנטען דקמתי שמיקנה וזרעה הואיל ועבד בה מעשה גידולין של איסור מבטלין את הימר והוי הכל אסור להכי מתעשר לפי כולה: מעשר עליה לפי חשבון. ואף על גב דקא טרחה לגבי שאר גידולין: היתירא זרעו אינשי דבר שהוא ממוקם רגילים בני אדם לזרוע וכו' ליה צעי מעשרת במעשר ראשון ומעשר שני אכל דכר של איסור אין רגילין בני אדם לזרוע והואיל ואיזהו קא זרע צאיסורא שזרעה בגל תרומה ומעשר קמטין ליה תרומה

השתא שמעור אותו עשור שהיה לו יתן אשחךד שלא ישתכר בכך: תרומה

למני לדחוי שאני בגל שטטעו בכרס דלא טרחה אלא דכיון דהך דיחויא לא סגי לגבי ילדה שסככה צוקנה גבי בגל שטטעו בכרס נמי לא דחי ליה. כן נ"ל: הרי יטרא מעשר דקטרה. דהא טרחה לבטולי עיקר שזרעה ואפילו הכי קמיני אותו לטירא מעשר עליה ממוקם אחר לפי חשבון אלמא אע"ג דקא טרחה הימר שבה לא בטולי דאי אמאי קמיני מעשר עליה כשזרעה אחר לפי חשבון גבי מעשר דאמר קרא ע"ש תעשר וגו' [ו] היתירא זרעו אינשי איסורא לא זרעו אינשי גופא א"ר הנינא תירתא א"ר יבאי בצל של תרומה שגמיעו ורבו גידוליו על עיקרו מותר למימרא דגידולי היתר

הדרן עלך הנודר מן הירק

זרעה לא בטילא מנאורייתא: ע"ש תעשר את כל תבואת ודך וגו'. שצ"ך לעשר את כל מה שגדל בשדה ולא יכסה מן חשבון המבוא שזרעה שיהיה כגוי ממוקנת דהר"א לטבול דוקא ממוקנת שדך חם לזרוע אכל איסורא דלא זרעו אינשי לא הדרכו לטבול:

(א) דק"ט: ד"ה ודינא. (ב) מכאן ש"ך דק"ס.

תורה אור השלם

- ע"ש תעשר את כל תבואת ודך וגו' הימרא השדה שדה שנה: דברים י"ד כב

פירוש הרא"ש

מי סברת על עיקר קטני על תוספת קתני. ואם היה ניכר העיקר בין התוספת היה מותר ואם התוספת חלקים אין נרץ לבטל אלף התוספת והוא מצי לאקשוי מהיחא דהמכשך לחיוב גידולין הימר מעלין את האיסור והכל מותר: א"י הבי באי אר"א רשב"ג למימור דתי"א רשב"ג אומר הגדל בחיוב חייב והגדל בפטור רבן גמליאל נקאמין אפי' עליהן שרי ואזנין אפורין אלא הגדל בחיוב לוותר חסור שבעית אלף הגדל בפטור לוותר בהיתר קודם שבעית ועי' דאין העיקר ניכר וכו' פטור מכל מקום פקא מינה כמה שהעיקר מותר שאינו נרץ שיש קמין הגידולין: ת"ק גבי דהיב קאמר. כחמה דלרדך אלא הגידולין: ה"ק כולה ממתין ר"ג נקמי להן [דלמ"ק] ועי' אסור אלף גידולין דעך כאן לא שמייע ליה לר"ג דלא טרחה אכל טרחה בטל בריב כך הוי רבא דסבורא ליה דהבא פקע וקאמר ר"ג גמי דלמך גדול פטור מיהו הכא גביטרא נלל שמייעה וזעה עיקר שבו פקע דהס' בתלמי' דר"ג לא טרחה גידולין ומאליהו הו' פליס הניך לא חטיב לבעל היקיר אכל בבגל טרחה גידולין והשמים מבטלין את העיקר ואמר ה"ס דהאי טעמא דטרחה ולא טרחה שבו פקע דר' רבי שמעון אכל ר' גבי דק' דבגל שמייעה ליה הוה נגמנות דליתא לה מילתא דר"ג גבי דק' ברייתא ואם היו שחורים עליהן: פי לימורא מעשר מבגל. פי לעיל אלמא אף על גב דלא אק' טרחה לא קמבעילי:

שאני תרומה. דהך דקאמר דמעטער לפי כולה דלמך קרא ע"ש תעשר את תבואת ודך וגו' ורעך שזרעה וזעה ע"ש לעשירי כל המעשרות והן נמי שמייעה הו' פתם זרעה והיתירא זרעו אכל איסור לא זרעו אינשי גופא א"ר הנינא תירתא א"ר יבאי בצל של תרומה שגמיעו ורבו גידוליו על עיקרו מותר למימרא דגידולי היתר

